mas capere, tanquam Ecclesiae canes Catholicorum lateatum, & vocem simulant: alias ganniant adulando, mulcendo, mentiendo, milleque modis dulciter decipiendo. Vnde nobilis & eruditus auctor, & condiscipulus noster, Ioannes Rio super cap. 2. Canticorum dixit: *Catholicos decet similes esse ceruo, que Alberius Magnus testatur a gannitu vulpecula sibi vehementer timere*. Deinde de eadem vulpe sermonem agens inquit: *Illa vorax, immo & omnivorum est animal; fructus, caseo, pisco, carne vegetum; vidi, quae prorsus parvula cum adiuuit effet felii lacrimas, collectas carborum vnum non minorem se catum absumpit, & pari impetu atrox alterum tam calida hypocriti, ut vix tandem parvitudinem naticula infelix deprehenderet, & cubili deturbata manum postmodum denegaret. Simili conditione multa Res publice & Provincias hos receperunt humiles dimissoque; mox ut extulere, & ad partem aliquam gubernaculi recepterunt; ut Genes. Calinus, sic alib. soboles Calini, ceteros partim expulere, partim interemerunt. Vulpes cacos parit, hi viventes quos decerpere, proculus excoquunt: illa vobiminxerit, locum sterilen facit, ita ut carnata illi herba exarescant, alias nequeat tellus germinare: his, ubi virus suum fuderint, virutes omnes deperdunt, & corda penissim ad opera bona sterilecum. Quo pacto venetur vulpes alicuias carnivoras, scimus; nonne idem isti, quando carnis licentia, ut hamo, carnales homines in fraudem pellicunt? Fraudandi autem consueto ita innata & congenita est vulpibus, ut quantumcumque parvula in domum ducatur, domari aut domesticare minime reddi possunt, sed semper versipelles & fraudulentas in omnibus se exhibent; unde quidam de Vespasiano loquens, qui ad imperij maiestatem & opulentiam evectus, avaritia morbo, ut ante laborabat, egredi dixit, ut tradit Suetonius: *Vulpes per suam mutant, non mores*. Atque hinc est, vita Vespasiani quod vulpes nunquam animalia passant, infestatur, sed elanculum, quem morem imitatus Lysander (ut refert Plutarc-*

Ioan. de
Rio in c. 2.
Canticis.

Plutarch. in vita Lysan. Plutarchus) duces illos irridebat, qui genos animo indignum putabant per stratagemata hostem devincere, & profigare, unde frequenter satis in ore verbabat: *Sileonina pellis non fatus est, addenda vulpis.* nec ab hac sententia longe aberrat celebris ille Dux Sylla, de quo Romanus Carbo solitus erat dicere (*Plutarcho id referente*) duo animalia, quæ in pectore Syllæ degabant, leo, & vulpis, bellum cruentum aduersus ipsum gerere, molestius tamen, & importunius vulpem illū vexasse; significans ad vincendum magis profuisse Syllæ vulpinam fiaudem, quam leoninam fortitudinem. ad quod alludens Curius Boldierus nobilis Italus (*vt auctor est Camillus*) depinxit hastam, ex qua vulpis cauda pendebat, ut hac ratione significaret in bello nō solum fortitudiae, quam hasta denotabat, sed & fraude, per vulpinam caudam significatam, vtendum esse instar vulpium. Ergo ut ad rem nostram redeamus, hæretici milie fraudes tentant, variisque fallacias frequenter machinantur, ut cum veritatis fortitudine pugnare non possint, vulpinis saltē armis pusilio quosdam animo & imbecilles scientia expugnent. unde David eorum fallacias prævidens dixit: *Linguis suis dolose agebant:* super que verba D. Hieronymus affirmit, hæreticos vnum in corde gestare, & aliud ore proferre; quandoque enim appetet pietas in verbis, sed impietas semper residet in præcordiis; sermone produnt Christum, sed intus regnat Antichristus; ac tandem Absalonem æmulantes, qui cum regnum ambiret, litigantes qui in Curiam veniebant, amplectebatur, ac verborum dulcedine, vt eos ad se alliceret, blandiebatur; ita hæretici sermonis melodia ac fucatus verbis animos fidelium aucupati fraudulenter satagunt, vt ad eorum errores sectandos illos inducent. Illud etiam est vulpium ingenium, vt nunquam generosa animalia inuadant, sed pusilla & infirma, Anates, Gallinas, Agniculos, & similia; non dissimiliter hære-

tici rarissimè viros Catholicos doctriña præstantes expugnare, & ad suam sententiam trahere aggrediuntur, frequentissimè tamē ignaros quosdam hominios, ac infirmas mulierculas deciperentant, vt D. Hieronymus obseruauit, D. Hieronymus dixit: *Multæ Hispaniarum, & Lusitanæ decepiæ sunt mulierculæ.*

Adhuc ea est vulpium conditio, quod instar strabonū quasi extortis oculis oblique respiciunt, & non rectè, argumentum planum interioris earum obliquitatē. In hoc hereticos qui nō videat vulpibus ex una parte persimiles esse, cum nunquam sacram scripturam rectè, sed oblique intentionis oculis inspiciant, ex altera vero Catholicis valde dissimiles esse, quorum oculi instar Columbarium *Cant. 6.* Catholicæ doctrinæ arcanæ Christiana simplicitate cernant? edicti sanè à celesti illa Spiritus sancti Columba, qui, vt Christus dixit: *Docebit vos omnia veritas.* Memini Deum per Ezechielem Prophetam ad hæreticum hominem dixisse: *Conturbabas aquas pedibus tuis: in quorum Ezecl. 32. verborum commentario D. Hieronymus affirmit claras ac splendentes aquas, D. Hieronymus in quibus fideliū animæ refrigerantur, c. 32. Ezecl. diuinæ literæ esse,* hæretici tamen nolentes aquas mundas Siloe eibere: que vadunt cum silentio, squalentes, turbidos, *Isaie 1.* ac immūdos errorum fontes queritant, Arium, Sabellium, Nestorium, Caluinum, Lutherum, Ecclampsidū, Bezam, & alios huius farinæ perditissimos homines, à quibus non nisi impudentissimos errores bauriunt. Idque mirabile est in his hæretiarchis, quod sicut olim con *Daniel.* uiu regis Balhaſtaris in sacris templi vasis vinum delibantes inebriebantur, falsosque Deos colebant, ita hæretici, vt obseruauit D. Hieronymus, in eisdem sacrae Scripturæ vasis bibentes, illi potantur ad ebrietatem, fideles ad sobrietatem: Idem sanè est Testamentum vetus, idem noui testamenti codices, quibus Catholici & hæretici vntuntur, tamen illi instar apis argumentos, dulcissimum veræ doctrinæ

Plutarch in vita Sylla.

Camill. Camilli in suis impressis p. 1.

Psal. 5.

doctrinæ mel, illi verò instar araneæ, venenum educunt. Quibus sanè accidit, quod olim AEgyptiis, qui ab eodem flumine, à quo claras & mundas aquas Iſraelitæ hauriebant, ipsi AEgyptiis impuras & sanguinolentas deducebant. Est insuper vulpibus hac innata proprietas, ut D. Gregorius adnotauit, quod nunquam rectis itineribus, sed tortuosis anfractibus perambulent, sic hæretici fugiunt ingredi tritis sanctorum Patrum vias, non lunt eorum sequi vestigia, sed singularem amantes, tortuosa itinera querunt, per præua doctrinæ anfractus semper errantes, ut non immergit oixerit David: *Singularis feru depestus est eam.* quod sanè malum Ecclesiæ Catholicæ valde nocet, dum prævidens D. Paulus discipulo suo Timotheo, & in illo omnibus Catholicis, dixit: *Prophanas vocum nouitates deuia, vel, ut ingeniosè verit Theophylactus: Prophanas vanitates vel vacuitates.* Id non semel obseruauit apud præfatos illos Patres, sanctitatem & doctrinæ conspicuos, quod ingenti odio nouitatem persequerentur adeò, ut D. Augustin. scribens ad Optatum super quadam illius opinione patrum sibi accepta, nō alia ratione illam refellat, quam dicens: *Ipsa sola nouitate disperget.* & Sophronius in Concilio Seleuciano, cum quorundam recentes opiniones multis fucatis rationibus constabili audiret, ægriè inferens dixit, quod si licet quotidie in rebus fidei nouitates iatroduceret, nihil firmum deinceps in Ecclesia Dei haberetur. Vulpes item sedormire, & aliquando se mortuas simulant, ut liberius quod intendunt, obtinere queant; ad eundem modum hæretici, hypocrisis amantisimi, virtutem simulant, sanctitatem fingunt, externam devotionem præferunt, ut his pietatis inuolucris tanquam retibus permultos venari possint, & in suā perdondere sententiam; & sicut Ecclesia Catholica verbo diuino instar retis vtitur, quo innumeros pescatur, & ad fidem Catholicam ducit, ita hæretici (ut aduertit D. Hierony.) or-

exd. 71.
D. Greg. lib.
10. M. P. C. L.
1. T. M. 6.
D. Aug. ad
Opacum.
Typhon. in
Civil. Se-
lou. id re-
frente.
Horste lib.
1. b. 3. ip.
1834.

nata sua oratione & dulci sermone, tanquam reti, multos illaqueant: *Sagena,* inquit Hieronymus, *erum est sermo affabi-
lis, blandum eloquium, simulata ieiania, ve-
stis humilis.* his tamen blandimentis immanes sunt, & cruenti animorum carni-
fices, instar vulpis, quæ cum gallinam comprehendit, sanguinem eius fugit, truci-
dat, ac deuorat. Ad quod respiciens idē
Diuis Hieronymus, hæreticos compa-
rat Esau crudeli, *Edon cognominato, in Abdiem,*
quod interpretatur *sanguis,* quia sicut ille
proprij fratri sui Iacobi sanguinem ef-
fundere curauit, ita hæreticus Catholicæ
fratri sui per regenerationem baptismi
sanguinem ebibere fatagit, vnde nec
Decij, nec Diocletiani, nec Vespasiani
adeo crudeles in Ecclesiæ fuisse perhi-
bentur, quantum immanes in eandem
se ostentauunt Ariji, Sabellij, Nestorij, &
similes alij, hi ergo infestissimæ vulpes
sunt, quæ demoliantur Ecclesiæ Catho-
licæ vineam, eamque radicibus deuastare
conantur.

Fraudes autem, quibus ad illam demo-
liendā vtuntur, persimiles sunt illis, quas
vulpes ad vineam deuastandam adhibere
solent; illæ quidem radices vitis cor-
ducent, radicem ego vita spiritualis fidene
esse agnosco, hanc tamen millies cor-
sam reperio ab hæreticis: mysteria quoquo
Catholicæ symboli in memoriam reno-
vate, idque verissimum esse facile depre-
hendens, Manichæus hæresiarcha, Deo rū
multiplicitatem docebat: Arius consub-
stantialitatem Filij cum Patre negabat:
Valentinianus corpus Christi non esse
verè humanum, sed phantasticum sibil-
labat: Nestorius, Mariam non esse Dei
Genitricem sacrilego ore promebat: ecce
hæreticos radices Euangelice doctrinæ
corrodentes. Quemadomodum etiam ali-
ter vulpes vineam dissipare solent, tene-
ros vitium pampinos comedentes, ita hæ-
retici non semel magnum Ecclesiæ no-
cumentum intulere, dum tenueros eius fi-
lios, infirmos camen, quia nondum pro-
fundas icetant in fide radices, à Christo,

D. Hier. seq.
c. 9. Eccl.

R. 111

c. 112

eius vite, præciderunt, carissimaque Ecclesiae pignora, quæ ad vbera sua ipsa laetabat, ab eisdem vberibus ea diuellentes, ad hæreticos nutrices, qui corruptissimo hæreticæ doctrinæ lacte illos nutriti, fraudulenter transtulerunt. Aliud etiam magni momenti damnum solent vulpes vineis inferre, cum maturos eius racemos dentibus præsident. Simile nocturnum non semel ab hæreticis suscepit Ecclesia Catholica, dum viros alioquin in doctrina prouectos, qui velut maturi Ecclesia Catholicae vineæ racemi erant, nunc fallacibus argumentis, nunc variis promissionibus præciderunt, & ab Ecclesia separarunt hoc damnum perpendens.

Vinc Lyran. doctissimus Vincentius Lyranensis dixit, de profana eam esse maximam Ecclesiæ iacturam, hæret nou. cum doctiores illius ad hæreticos se trâscerunt. *C. 23. & 24.* Vulpes insuper (vt D. August. ob D. August. seruauit) sunt animalia semper forenses. *Psal. 80.* tia, in quo egregie hæreticos adumbrant, quorum doctrina nonnisi fœtorem spirat, cum initiatio sit ad sacrilegas nuprias, & ad omnium libidinum profibulum licentiosas facultas, nec non bonorum operum & sacramentorum Ecclesiæ, quæ prætentissima sunt animatum antidota, exterminatrix. Idem etiam D. Augustinus ait, vulpes solitas habere tales foueas, ut ex una parte intrent, & ex altera parte excant, non secus hæretici, & maximum Caluiniani, duas habent suæ foueæianas, vel (ut melius dicam) vnam ianuam habent & vnicum posticum, quia si sint imbecilles & impares Catholicis, nulli (inquieti) vis adhibenda fidei causa: si superiores, Papistas clamant non esse tolerandos. Quid plura? David ait: eos qui perfecutur animas amicorum Dei,

Psal. 72. partes vulpium fore, quibus queso est pars in hæreticorum consistoriis, nisi persequitoribus amicorum sponsi & sponsæ, hoc est, Christi & Ecclesiæ? Herodes à Christo vulpes fuit appellatus: dicitur vulpili: super que verba Glossa cædinaria ait: Herodem hæreticorum typū gerere, quia sicut ille tentauit Christum infantem oc-

Luce 13.
Glossa ordi-
nari inc. 13.
Luce.

cidere, ita hæretici totis viribus catholicas veritates, seu Christum per fidem, & charitatem in animis fidelium inhabitantem extingue contendunt. Colligatas legimus caudas vulpium à Samson, & quo-
Indit. 1.
duces quæso validissimis argumentis conuicti, tamquam funibus colligati, vñi sunt hæretici cum Catholicis disputantes, & nihilominus non solum ab Ecclesia, sed à suis etiam capitibus, Caluino & Beza, immo, & a se ipsis (vt hac nostra tempestate contingit) dissentiant, modò hoc affirmantes, modò idem negantes; & tamè sic dissentientes semper infurgunt simul in Ecclesiam, maturecentes eius segetes aduertere satagentes.

O felix Italia, o felix nostra Hispania, in qua sacerrimum sanctæ Inquisitionis tribunal vigerit, & in qua tot adsunt Christianæ Fidei defensores, Ecclesiæ Catholicæ oculansimi Angeli, custodes Christiani regis, vigilansimi Pastores, foliæ, & incontaminata doctrinæ solliciti conservatores, iniuriarum aduersus Ecclesiam Romanam, & Sedem Apostolicam acerrimi vindices, qui instar Moysis *Exod. 13.* vituli adoratores trucidant; instar Sa-
Indit. 14.
muelis *Iosue* expoliant, & à sua fidei deturbant; instar venerabilium se-
Dent. 17.
num inter lepram, & lepram iudicant, vt hæretis lepra, quæ serpit ut cancer, coquinatos à Catholicis separant, & sequestrant, scientes, quod vna morbiæ pecus solet inficer omne pecus. Instar tandem fortissimi Samsonis, quia sicut ille vulpes comprehendit, vt Philistæorum se-
Indit. 15.
getes deuastaret, ita sacri Inquisidores ac fidei censores hæreticas vulpes diligenter quærant & comprehendunt, vt hæreticam prauitatem exterminent & absumant.

Si tamen nosse desideratis, quomodo vulpes istæ comprehendendi debeant: respon-
deo

*deo simili modo capiendas atque siluetes vulpes capi conlueuerunt. Tribus quidem modis istae capiuntur, primus est agnoscendo earum foueam, tunc enim ad extum eius plerumque capiuntur. Secundus, quando illa non agnoscitur, laqueum illis patare, ut dum transeunt, incidant in eum; Tertius ut cum neq; à fovea sua exeunt, neq; laquo irretiuntur, ignis fumigans foveæ illætū apponitur, sic enim cœredi compelluntur, & comprehenduntur: non secus comprehendendos hereticos, & præcauenda mala quæ inferrunt, tria sunt adhibenda remedia; primum nosse illorum foveas, hoc est loca, ad quæ diuertunt & quibuscum frequenter loquantur. hac enim ratione sponsus natus sponspæ comparat Turri respiciendi contra Damascum: *Natus tuus sicut turris, quæ respicit contra Damascum: nam sicut natus virtute olfactus manifestat, quæ latet, ita speculatores ex sublimi turri prædorari debent inimicorum insidias, illaque dergere, quod sanè Inquisitores & censores fidei tam in Italia, quam Hispania vigilantisime præstant. Secundum remedium est, argumentorum laqueos illis patare, & validissima sacra Scriptura testimonia velut retia eis posnere, quibus conuincti & salubriter illaqueati maneat. Tertium tandem, si hæc non pro sint, igne & fumo de cæternis expellendi sunt, implendo illud: *vre, seca, ne dum male parvis vana in maios elemosias, sis in bonos crudelis;* cum enim hereticus sit farmentum siccum, & à vite, Christo, præcium, solum ei restat, ut in igne mitatur & ardeat. Terra quidem quæ spinas & tribulos germinat, reprobata, & ad ignem destinata censetur à D. Paulo, cuius consummatio in combustionem: terra hæc hereticum hominem designat, qui quot errores credit, tot spinas veritatem Catholicam suffocantes in corde germinat, & ideo tanquam reprobæ terra, consummatio in combustionem ei conuenit. Vnde olim Apostata, qui à Moysi se separarunt, igne diuinitus missi fuerunt**

combusti, ad cuius imitationem ignis pœna conuenientissime Ecclesia hereticos mulctare conluevit. Nicéphorus enim *Nicéphorus* referit hereticum Anachalium viuum voracibus ignis flammis fuisse absumptum: *Theod. lib. 3. c. 35.* Leontius Episcopus quædam monasteria, *4. cap. II.* ad quæ multi configurant heretici, igne penitus concrevauit. Bonifacius octauus postquam viginti retro annis quidam heremita, nomine Pangelupus, honorifice fuerat Ferrariae sepultus, quia tamen hereticus iuridice probatus est, continuo præcepit exhumari, & ossa eius publicè comburi. Quid quod D. Gregorius lib. I. *D. Greg. I. 1.* Dialogorum laudat, & probat, quod Romæ magicus quidam Basilius fuit combusus sed non solum Patres, sed & Deus ipse hoc supplicij genus probasse videtur; cum enim Jeremiam Prophetam interrogasset, *quid tu vides?* ille respondit: *virgam vigilantem ego video;* sed iterum Deo interrogante, *quid tu vides?* respondebit: *Ollam succensam ego video:* quibus non obsecrè significare voluit, quod obstinatis peccatoribus, & maximè hereticis, quibus non prodest virga correctionis, conuenienter adhibetur tanquam pertinacibus ardoris ignis poena. Cum tamen contingit (vt per se accidit) ut heretici in manus factorum Inquisitorum non incidunt, Deus ipse tanquam generalis & supremus Inquisitor cuius manus minimè subterfugere possunt, per se ipsum immediatè variis suppliciis in hoc etiā saeculo illos afficit: Simon enī Magus per aera magica arte volitans, diuina virtute semimortuus in terram cedit, vt Atnobius scribit: Constantius Arrianus grauissimo dolore confectus, instar rabidi canis vitam exhalauit, vt refert Ammianus Marcellinus: Manicheus per sententiam in eum latam à Rege Persia, integra pelle detracta, decorticatus fuit, vt D. Epiphanius tradit: Montanus carnifex sui ipsius exitit, cū seipsum è collo suspedit, vt Eusebius testatur: Parmenianus mortuus est decerpitus & dilaceratus ab eisdem canibus, quibus

*Terem. L.**Atnob. lib. 2
cōt. Gentes.**Ammian.
Marcell. lib.
21. hist.
D. Epiphan.
hæres. 66.
Euseb. lib. 5.
hist. c. 16.*

R. 111 2 sanctum

Cor. 7.

d Heb. 6.

Rom. 16.

sanctam Eucharistiam (de qua D. Thom.
D. Thom. in dixit: *verè panis filiorum, non miendus ea
prosa*) impudentissimè proiecerat, vt Op-
Optat.lib.2. tatus contestatū reliquit: Artius ventrem
et.Parm. purgans, etiam intestina summo dolore
effudit, & animam Diabolo tradidit, vt
D. Athan. Athanasius affirmat: Valens Arrianus
orat.1. cont. viuus fuit concrematus, vt Ruffinus com-
Arrium. memorat: Julianus Apostata instar Datan
Ruffin.lib. & Abiron à terra fuit deuoratus, id refe-
11. sue hift. rente Nazianzeno: Nestorius illud tor-
cap.13. mibus sacrilega eius lingua, quæ tot erro-
erat ad Athanasi.
Euagr.lib. res protulerat, corroderetur, vt Euagrius
sue hift c.7. narrat in sua historia: Anastasius hereti-
cus Imperator fulmine cœlitus demisso,
Cedren.in misere incertit, vt apud Cedrenum legi-
fus compen. mus: Calinus pediculis, vel verminibus
hift. cyt alij volunt) consumptus, vitam præ-
sentem cum morte commurauit, vt scri-
psit Hieronymus Bolzeus in lib. de vita
illius. Ecce igitur quām veraciter B. Vir-
go de hereticis prophetauit: *Differit su-
perbosus meus cordis fui*, cum ab exceilis ac
superbis illis cogitationibus alta sapien-
tibus ceciderint, miserrimo mortis gene-
re vitam finientes.

AN. 6.

Lamit. 27.

sanctam Catholicas veritates fallax
est sola humana ratio; vera & fidelis fla-
tera est diuina reuelatio, & Ecclesiæ Ca-
tholica expositio, quam quia superbi ha-
retici respuant, etiam à Deo respuantur,
Beata Virgine dicente. *Differit superbos
meus cordis fui*.

Ad extēnum illud dicendum restabat, quando oportunius harēticis iste
vulpes capiantur. Spiritus sanctus certè id
nō obsecrare docuit, dum monet, cum par-
vulae sunt, comprehendit debere: *Capite no-*
cas.1. *vulpe rupelias, que demoliri vides:*
vulpeculæ parvulae quantum capiunt
faciles, tantum inuetate vulpes sunt
difficiliores, Græco enim proverbio vul-
pago dicitur: *Anno sa vulpes hanc capitul la-*
quo: non dissimiliter recentes harētici
facilius ad Catholicam fidem redeant,
annos vero & inuetati ita tenaces
suis impiis adhærent erroribus, vt difficil-
iter ab eis diuellantur. Quantum autem
intersit principiis obstat, & nō ferò me-
dicinam parare, experientia ipsa cum ma-
gna Ecclesiæ iactura comprobavit: mo-
dicum quidquam est: ignis scintilla, si ta-
men in puluerem bellicum incidat, arcis
& ciuitates solo sequat: parum fermenti
modicum quidquam est, & ramen totam
massam acidam reddit: modicum can-
cri exiguo membro infidens per totum
corpus paulatim serpit: vna pecus non
semel totum gregem inficit, oportet igitur
ad hac incommoda vitanda, vt abs-
que vlla mora scintilla extinguatur, fer-
mentum massæ non misceatur, cancer vi-
terius progreedi prohibeatur, alioquin domus tota,
massa tota, corpus totum, gressus
totus concremabitur, corruptetur, can-
cro putrefiet, & morbida fiet. Scintilla
quidem vnicia fuit Artius in Alexandria,
quia tamen absque vlla interposita mora
non fuit extincta, quasi totum Ori-
entem combussit: parum fermenti fuit Do-
natus in Hippone, quia tamen continuo
nō fuit segregatus à fideliuum massa, bre-
uissimo tēpore magnam Africæ partem
corrupis: Pestilens cancer erat Marion
in Ponto,

In Ponto, quia tamen statim nō fuit præcisus, hæretice doctrinæ cancro partem Septentrionis non modicam exulceravit: Vna sola pecus morbida erat: Luther in Vitemberga, quia tamen confitimus à grege non fuit expulsius, ingentem partē Occidentis labefactauit. O insignem nostræ Hispanie laudem, quod nullum ymaginabilem geauerit Hispanum, nous secræ inuentorem: Hispanus quidem fuit Priscilianus, non tamen hæresis inuentor, eam enim didicit à Monacho quadam Aegyptio, Marco nomine, heretico gnostico: Hæresis Ariana ortum habuit in Alexandria, per Gothos vero in Hispaniam introducta, penitus tamen fuit extincta felici Regis Recaredi tempore. Vigilantium hæreticum quidam putant fuisse Hispanum, alij Gallum, hoc tamen licet in dubium veratur, certum tamen est ex Gallia eam hæresim adduxisse, ubi eductus & instrutus fuit à sua iuuentute per plurimos annos, quod si in Hispania pullulare cospit hæresi, integerrimam Deiparae Virginitatem negans, Teudus, & Pelagius Gallici hæretici illam apostatarunt, quos tamen vesbo, & scripto astricti confutauit, & conuicti sanctus ildephonsus Hispanus Archiepiscopus Tolletanus. Ad hæc cum hæretici Albigenenses in Gallia suam diffunderent hæresim, sanctus Dominicus Hispanus (non solum Hispaniæ, sed totius Ecclesiæ Catholicæ decus, & ornamentum) illos acutimè expugnauit, & Domina Blanca Regina Galliæ, Hispana tamen natione, Catholicæ Fidei zelo accensa penitus illos extinxit. Vnde Genebrardus (licet natione Gallus) veritate tamen compulsa actiomani considerans, qua Hispani tam hæreticos, quam Paganos extirpare co[n]san[t]ur lib. 4. suæ Chronographiæ dixit: quasi Hispanorum opus sit expugnare infideles, & Paginos & ibidem paucis interpositis loquens de rege Hispaniarum Ferdinandio subdit hæc verba: Q[uo]d anno in perpetuum Iudeos suis Hispanicis regni expulit, & vi hæreticos, & Magos penitus inde

Case. B.

HOMILIA XXIII.

Eadem verba: Differit superbos mentes cordis sui: iuxta querundans Patrum sententiam de Demonibus explicantur, nec non de omnibus superbis indiscriminatim, rārūque modi commemorantur, qui
bas diuini brachij potentia illos dis-

D. Aug.
perdit, & dissipat.

trahit super

Magnif.

NOMINE superborum B. Virginis comprehendit Lu-

nus h[ab]o sermone

cicerum, & omnes eius con-

fortes tequantur cum D. Au-

4. Dominicæ

gustino, Eusebii, Emiliie

Adventus.

nus, dum ait: fecit potentiam Dominus in Salmer. in-

brachio suo, quia Diabolus vicit, & infer-

per mag. 1.3.

num spoliatus, necnon eruditus auctor de infasie

Salmeron dicens: quod ergo ait, differit, ad Salvatoris.

Ritr. 3 super-

super-

superbos & elatos Dæmones virtute brachij
huius è celo exturbatos referendum est, vt
Euthym. in interpresatur Euthymius. Scio Theophilam
etiam per hos superbos intellexisse malignos
spiritus, qui Christi virtute, & imperio de
corporibus humanis pellendi erant, vt id
testimonium esset se ad cripendas animas
à Satanica potestate venisse; sed re
rius apparet ad omnes Dæmones verba
illa extendi, vt prædicti Patres volunt,
& tradit D. Thomas in sua Catena, &
docuit Hugo Victorinus in hæc verba:

D. Thom. in Fecit potentiam in brachio suo, quia per humi
fusa Catena atem filij sui Diabolum vicit, ideo fecit po
super cap. 1. tentiam in brachio suo. Brachium eius, filius
Luce. Hugo Vito. quod Potentiam in brachio fecit, quia per id,
quod factum est in ipso, redemptum est, quod
in annotationibus e
lucidarijs super mag
nificat.
Psalm. 73.

Ezech. 28.

Ezechiel dixit, quod Dæmones
sunt superbi per antonomasiam, iuxta illud Davidis: *superbia eorum, qui se oderunt,*
ascendit semper: rationaliter ergo hi Pa
tres nomine superborum intelligent om
nes Dæmones indiscriminatim. A pri
mordiis quidem creationis Angelorum,
Lucifer supremus omnium illorum mi
xam suam pulchritudinem intuens, velut
alter Narcissus, in amorem sui exarsit, vt
enim Ezechiel dixit, erat signaculum simi
litudinis, plenus sapientia, & perfectus decoro.
in deliciis paradisi Dei fuisse: in quibus ver
bis vocans illum signaculum similitudi
nis, significare voluit imaginem fuisse ad
vivum beatissimam Triadem exprimen
tem; ancta quippe, & adoranda Trinitas,
magnitudo, sapientia, & pulchritudo,
est Pater potentia, Filius sapientia, Spiritus
sanctus pulchritudo: Lucifer, autem
ex his omnibus, hoc est, potentia, scientia,
& pulchritudine plus ceteris partici
pauit, ideo signaculum similitudinis illud Pro
pheta appellavit, complacens igitur Lu
cifer in se ipso, adeò intumuit, vt Ezechiel
*dicat: *Elevatum est cor tuum, & dixisti: Deus**
ego sum, & in cathedra Dei sedeo, & dedisti
cortuum quasi cor Dei: hoc est, nullum li
bi superiorum recognoscens, quod adeò
proprium est Dei, vt nec de potentia Dei
absoluta alibi per naturam, aut priuile
giium conuenire queat: Lucifer autem
non contentus aduersus Deum insur
xisse, tentauit reliquos omnes Angelos
in suam sententiam trahere, cum enim
esset plenus sapientia, confidebat facile
omnes eius sualione voluntati sue con
sensuros; ait enim de illo Ezechiel sub
nomine Assur: Flumina eius manabant in
circuitoradicum eius, & riuos suos emisi: ad
vniuersa ligna regionis, & multiplicata sunt
arbusculæ eius, & elevati sunt rami eius pro
aquis multis: hoc est, flumina, & riuos con
silij, & doctrinæ sue ad vniuersos Ange
los misit, vt eos circumueniret; qua irri
gatione arbusta, & rami eius creuerunt,
siquidem tertiam Angelorum partem in
suam traxit falsam, & erroneam opinio
nem: Et emulata sunt eum omnia ligna volu
ptatis, que erant in Paradiso Dei; non dixit
absolute, omnia ligna, quia non omnes
Angeli illi paruerunt, sed cum restrictio
ne: omnia ligna voluptatis: vt significaret
eos solos angelos ei contenserisse, qui glo
riæ sue voluptatem, non Dei honorem,
& gloriam quæsiverunt, quoq; amplius
delectabat seruire creaturæ, quam Crea
tori. Sed heu miserum Luciferum: heu
infelices eius allelas, non quidem pro
vitio, vt falsò sibi futurum blandieban
tur, sed contra vota omnia illius contigit
dicebat Lucifer: in Cœlum descendam, su
per astræ Dei exaltabo solium meum: sed eo in
monte testamenti, in lateribus Aquilonis. A
Isa. 14. scendam super latitudinem nubium, similis ero
altissimo: sed confessim mente cordis sui
*disperitus est, audiens sibi dici: *revocantem* I^{esu} 14.*
in infernum detrahitur, in profundum lacis: ne
que lolum ipse, sed & omnes eius secta
*tores Ezechiel dicente: *ecce deductus est de* Ezech. 31.
lignis voluptatis ad terram ultimam. In de
liciis quidem paradisi Dei positi erant
pleni sapientia, & perfecti decori; veium
quia altiora se quæsierunt, & sapere ten
tarunt, plusquam oportet sapere, deosu
miseri ceciderunt; & quanto velocius ad
alta festinaron, tantò celerius ad ima
descenderunt. Gloriatatur Lucifer se esse
*Deum, qui *sons est omnis pulchritudi**
*nis,**

Ezech. 29.

lignis voluptatis ad terram ultimam. In de
liciis quidem paradisi Dei positi erant
pleni sapientia, & perfecti decori; veium
quia altiora se quæsierunt, & sapere ten
tarunt, plusquam oportet sapere, deosu
miseri ceciderunt; & quanto velocius ad
alta festinaron, tantò celerius ad ima
descenderunt. Gloriatatur Lucifer se esse
Deum, qui *sons est omnis pulchritudi*

nis, & origo totius munditiae, ipse tamen tamē mutationem sustinuit, vt iam spiritus immundus, spiritus turpis, & fōrdissimus sit, vt & nomina post lapsum sibi imposita apertissime indicant: *Satan*, *Diabolus*, *Serpens*, *Draco*, *Leviathan*, *Behelzebub*, *Belial*, *Behemoth*, *Astaroth*, *Mammona*, & *Ajmodēus*: In rebellione sua nomen accepit *Satane*: in cāfu de cālo in infernū, *Diabolus* in decepcionē Euā, *Serpentis*, & *Dracoris*: quia verò partem superiorē inferiori subdere facit, *Leviathan* nominatur: quia sordidis cogitationibus mentem humanam replet, *Behelzebub* dicitur: quia æternam noſtam damnationem ardēter desiderat, *Belial* vocatur: quia per peccatum brutis animalibus hominem similem facit, *Behemoth* appellatur: quia ad suavitatem animos excitat, & stimulat, *Astaroth* nuncupatur, & *Mammona*: actandum, quia per luxuriam dementat, & avertit eot. *Ajmodēi* nomine significatur. Ad hāc, omnes Luciferi, & sequacium illius cogitationes potenter dispersit, & frustratus est, & quæ contra Deum machinati sunt, Dei brachium in illos penitus recorrit. Cogitat Satanas, cum primum hominem ad peccatum impalit, totum humānum genus in perpetuum fore euentendum, inde tamē ansam lumpit Deus, ut docet Angelicus Doctor, adhuc vt filium suum mitteret, factum ex muliere, factum sub lege, ut Pauli verbis vtar. Cogitauit Satanas Christum turpi morte occidere, iuxta illud: *ille homicida erat à principio in intentione*, postea in executione, ut nomen, & famam eius non solum obsecraret, sed & penitus extingueret: sed tam longe absuit à scopo, vt per mortem turpissimam Crucis immortalem famā clarissimumque nomen Christus Dominus sibi comparauerit, Apostolo dicente: te: Propter quod & Deum exaltauit illum, & dedit illi nomen, quod est super omne nomen. Cogitauit tandem Dæmon per martyrum frequentem necem Christi religionem exscrablem reddere, & in dies illam minuere, tamen hoc eodem medio

amplius & amplius noua incrementa suscipere coepit; quia dum terra Ecclesiæ grana illa mortificata suscipiebat, & illorum sanguine irrigabatur, fœcundior fiebat, adeo ut incessanter noua germina quotidie pullularent, quibus Christiana religio nunquam crescere, & augeri cef- fuit; & cessat.

Illud tamen Christi victoriā aduersus Dæmones illustriorem reddit, quod sicut Daud, ut glorioſior esset de gigante Goliath triumphus, non ferreis armis indutus, non hastam vibrans, non ensen euaginans, sed baculo, & saxo illum expugnauit, ita Christus Dominus infirmis, & imbecillis humanae carnis armis diabolicas potestates debellauit. Solent quidem duces in prælio pugnaturi mortale corpus protegere, & ut indēmnes īa hostes irrue possint, probatissimis armis se communire; ē contra tamen filius Dei factitauit, qui eum esset natura immortalis, & in palestram cum immanissimo hoste congreffatus descendēret, armis mortaliis ac passibilis carnis se induit, ut in ea inimicorum omnes impetus posset suscipere, & moriendo morte ipsam, & eius pariter hostes superare. Id quod ego in ipso Dei filio multo potentius, ac admirabilius esse puto, quām si ipse non moretetur. Sicut enim in tribus illis pueris longè admirabilius fuit, quod ingressi ī caminum ignis per cum deambula. *Dan. 3.* rent, quām si eō numquam ingredērentur: & in Iona, etiam multo admirabilius fuit, quod in Cete deciderit, & nihil inde mali perperclus fuerit, quām si absorptus numquam fuisset, sic in Dei filio maiore admirationē attulit, quod mortuus mortem profligeret, quām si nō mortuus fuisset, in illo enim multo maiorem, quā in hoc potentiam commonstrauit. Vnde eleganter Hugo Victorinus super Magni. *Hugo Vitae* facit, dixit: *Fecit potentiam, fecit infirmitatem, & ipsa infirmitas potentia fuit*; quia per elucidat. illam virtutē est diabolus, & homo de eius potestate erexit, hāc ille, sed audi. *D. Augu. super Mag. 130.* *D. Aug. scilicet: Scilicet tradidit Christum, scilicet per Psal. 130.*

cruci-

eruicisit, & crucifixo Christo redemptus est orbis terrarum. Ecce autem Diaboli Diabolo absuit, nobis autem profuit: sciendo enim, quos tenebat, amist. His similia scripsit

**Leo Papa
fer. 10 de
passione Do-
mini.**

Eph. 7.

**Ruper. 1.3.
de missor.
verbi Dei
cap. 3.**

Coloss. 4.

Euthym. in

Euthymius explicit) referri debet ad superbos ipsos, ita ut superbi fuerint apud

cap. 1. Luc.

**Grat. inter-
pr. in c. t.
Luc.**

**D. Aug. si-
stini, D. Bonau.**

Hugonis Victorini, &

per Magnif.

Eusebii Emisseni,

qui relativum sui non

D. Bonau in

ad superbos,

sed ad Deum ipsum referunt,

s. i. Luc.

qui mente cordis sui,

hoc est, profundo suo

Hugo annot.

confilio dispersit superbos Dæmones,

ita

superMagni.

ut à bona Dei cogitatione, beneuoloque

Euse. Emisi.

cuius corde, quo illis saucie studebat, ita

Le Papa in hac verba: Clavi illi, qui manus Domini pedesque transfixeram, perpetuis diabolum fixere vulneribus, & sanctorum membrorum, inimicarum fuit imperfectio posseatum. Euent Diabolo in morte Christi illud, quod olim impissimo illi Aman euensis legitimus, qui in eodem ipso patibulo, quod Mardochæo parauerat, suspensus est. Parauit diabolus Crucem Christo, sed non ille, inquantum Deus, sed Diabolus, in ipso patibulo transfixus est, vt enī dixit Rupertus: Triumphantे verbo, quod impensibilis Deus est, & sumptu carni in immortalitatem, que ad breue tempus passa est mortem, ipsum homicidiam Deus viens in suo machinamento strangulavit. Benē ergo de Christo dicit Apost. Delens, quod aduersus nos erat, chirographum decrevit, quod erat contrarium nebū, & ipsius tulit de medio, affigens illud cruci, & expulsans principatum, & potestates traduxit confederer, palam triumphans illos in semeipso: Ecce amplectum: dispersit superbos. unde de Lucifero, & eius confortibus diuini brachij potentia triumphans in æternæ damnationis baratum eos detrudit. vbi impletum fuit fecisse illos cadere à mente cordis sui, hoc est, perturbavit eos ab elatis eorum conceptibus, vaatis, & futilibus cogitationibus: relativum enim illud sui (vt

Euthym. in

Euthymius explicit) referri debet ad superbos ipsos, ita ut superbi fuerint apud

se ipsos in cogitatione cordis sui elati;

quod Græcus interpres plane afferuit:

**Grat. inter-
dum vertit: dispersit superbos cogitatione**

cordis eorum: non tamen propter hoc ab-

ijciendam puto expositionem D. Augu-

**D. Aug. si-
stini, D. Bonau.**

Hugonis Victorini, &

per Magnif.

Eusebii Emisseni,

qui relativum sui non

D. Bonau in

ad superbos,

sed ad Deum ipsum referunt,

s. i. Luc.

qui mente cordis sui,

hoc est, profundo suo

Hugo annot.

confilio dispersit superbos Dæmones,

ita

superMagni.

ut à bona Dei cogitatione, beneuoloque

Euse. Emisi.

cuius corde, quo illis saucie studebat, ita

recessit: & abiecti, vt eorum nolit hunc, in

in suum bonum recordari amplius, cogitare, &

turque semper contra illos indignati. D. Bon.

propter ingentia eorum peccata.

Cæterum ad communem scismum i-

storum verborum: dispersit superbos acce-

dens quo vñanimi consensu fecer omnes

Interpretes intelligent indiscretim

omnes tumore superbis inflatos, aste-

ro, quod cum sapienti dixerit: non est sa-

pientia, non est prudens, non est consilium

contra Dominum, variis modis infinita Dei

sapientia, & prudentia dissipat, ac frusta-

tum eorum cogitationes, & comprehen-

dit sapientes in astutia sua: Primo qui-

dem vi, & iure belli; mens eam malig-

norum, & superborum est quasi arx, &

munitio malorum, inimicorum & con-

filiorum, & peruersatum cogitationum,

quibus superbis humana, ac terrena sa-

pientia aduersus Deum insolent, &

quasi firmissimis munitionibus contra

omnem externam potentiam se prema-

nitos existimant. Hos Deus ob sider, ex-

pugnat, capit, & apprehendit omnibus

humanae industriae machinis destrutis

& dissipatis: Non enim est prudens, vel

consilium contra Dominum. Dispergit igitur

Dominus munitissimos quoque superbou-

rum colles, inuadens eos bellico moe-

& destruens eorum mentes & cogitatio-

nes: Verbum enim hebreum, Lacham,

significat vi, & iure belli capere, à quo

verbō vibes, aut arcis capi dicuntur in

libris Num. Deut. & Reg. vnde in lib. lu-

10. dith: Sic fiant & iſſi Domine, qui confidunt

in multitudine sua, & in curribus suis, & in

contis, & in scutis, & in sagittis suis, & in

lanceis glorianur: & neſcum, quia in ipse

es Deus noster, qui conteris bellū ab initio, eri-

ge brachium tuum, ſicut ab initio, & ibide,

Dominus nomen eſt tibi, erige brachium tuum,

ficut ab initio, & allide virtutem illorum in

virtute tua: Cadat virtus eorum in iracundia

tua. Solet autem Deus in hac bellica ex-

pugnatione inimicorum arma in illos

retorquere, & illos propriis armis pro-

sternere & expugnare. Et quemadmodū

108.

tormentis æcenis ab hoste captis, Dux quisque fortissimus ad reliquas hostium machinas expugnandas progrederit, sic Deus superborum astutia & caliditate, & eorum perueris cogitationibus ad eoru[m] vires superandas & conatus expugnando vitur, quod est illustrissimum victoriae genus. Hoc enim nomine dixit David, Gladium illum, quo Goliath superauit, similem non habuisse eō, quod ab ipsa hoste detractus, hostem necauerit: & Iudith inquit: Fac Domine, ut gladio propria eius superbiam amputetur. Secundo, dispergit Deus superbos, comprehendens illos, quasi iudex in fraganti (vt dicunt) delicto, iuxta illud Iosue: Sors inuenit Achān: Hebraicē: Deprehensus est Achān: Græcē: Oſtentus eſt, hoc eſt, manifestatus eſt. Nec ſepe aliter Deus superbos & astutos comprehendit, niſi abſcondita illorum confilia, & cogitationes occultas, ante oculos omnium obijcendo. Quare per ſapiētem impij conqueruntur: Faſtū eſt nobis in iraducentem cogitationum noſtrarum, &c. tamquam nugaces, etimati ſumus ab illo. Tertio dispergit Deus superbos, quali teos, permittens illos captiuos, detentos, & apprehendens in vinculis, & laqueis ſuorum peccatorum, vt Salomon docuit, dicens: Iniquitates ſue capiunt impium, & ſunibus peccatorum ſuorum conſtriguntur: vbi D. Hieronymus ait: Qui ſenibus peccatorum ſuorum conſtriguntur; cum inceſtabili augmento ſue prauitatis increant. Qui enim ſunem facit, torquedo ſemper, & involumento filii adauget. Talis eſt fortitudo operum malorum, tales libri Hereticorum, in quibus prava prauis neſtemus, non diuid ſcribendo, quād quoſe artius obligent, agent, haec ille. Atque huc faciunt verba illa Ecclesiastici: Sicut enim erūctant precordia ſeruentum, & ſicut perdix inducitur in cænam, & ut caprea in laqueum; ſic & cor superborum. Dispergit igitur Deus peccatores apprehendens illos, & conſtrigens in ſua ipſorum astutia, ac propriis dolis tamquam vinculis, ſummisque diſcultatibus eos illaqueans, ynde ſe extricare

non facile queant; qui potius in voracissimas æterni ignis flamas misere incidunt. Quarto apprehendit superbos in aſluti, metaphorā deductā à venatōribus, qui retia ex ingenio, ſeu induſtria conficiunt ad aues, & feras illaqueandas; ſic dicit Iſaias: Et erit qui fugerit à voce formidinis, cadet in ſoueam, & qui ſe explicaverit de ſouea, tenebitur laqueo: vbi Hieronymus expōnens hanc iententiam ait: Cum que ſe putauerint fugiſſe, ex aliō incidentes in aliu, & quocunq[ue] ſe reuerterint, impendenter iram Domini non enadent. Et letemias ſimiſter ait: Qui inueniunt ſunt in populo meo Ierem. 30 impij infidiantes, quaſi aucupes, laqueos, & pedicas, ad capiendoſ viros, ſicut decipula plena cibis, ſic domus eorum plara dolo. vbi idem Hieronymus ait: Quodque nos D. Hier. diximus, infidiantes, quaſi aucupes, in LXX. ſup.c.5. Ierem non habet: Aquila, & Symmachus tranſtulerunt: quaſi rete aucupis, quia etiam qui bonus inter eos videatur, & rectus, inſtar aucupis tendit infidias, dum inuicem ſe renant ad mortem, & aliorum dannis, atque diſpendiis, ſuas complent domos, ut implentur Philofororum illa ſententia: Omnis diuus, aut iniquus, aut heres iniqui. Idem inuitat David: Veruntamen proper dolos, ſeu iuxta Psal. 72 dolos: vel (ut Euthymius explicat) ob eorum dolos, poſuiffi, ſeu parati ei[m] mala, ſeu laqueos: Deieciſti eos, dum alleuarentur, ſeu ut Euthymius legit, eleuarentur, hoc eſt, iuxta ſuos ipſorum dolos, fraudes, astutias, laqueos illis paras, & in ipſis ſuis fraudibus, tamquam in margine ſoueae conſtitutoris, facile eos deiſiſt, præcipites, inſiduntque in ſoueam, quam alii per dolum, & fraudem parauerant. Et hi, qui maxime oculati videntur, non vident laqueos, nec ſoueam, in quam incauti coniiciunt pedes. In his vero laqueis non defit etiam ſuus cibus, & illecebra, quibus ſicut auiculae inſeſcantur, videlicet, ſpes lucri, honoris, & voluptatis ſicut ſcrip[t]ū eſt apud Sapientem: Creaturae Dei in o. Sap. 14, diuum facta ſunt, & in tentationem animab[us] hominum, & in muſcipulam pedibus inſipientiū. Idem etiam Euthymius ſuper Euthymio,

Ssss verba

verba eiusdem Psalmi : *Deieci si eos, dum eleuarentur, cum in alium iam eleuati essent, diuitiisque & omni felicitatis genere jubilati, tu eos rursus confregisti.* Quinto dispergit Deus superbos, potenti sua manu ilios comprehendens, quantumvis aliquin longissime per superbias suas cogitationes à Deo se sequestrauerint, & funderint, iuxta illud Psal. *Si affampus penas meas dilucido, & habitavero in extremis maris: etenim illuc manus tua deducet me, & tenebit me dexteratus: vbi Euthymius per pennas potentiam illam mentis intelligit,*

Psal. 138.

Euthym. su.

per Ps. 138.

Sap. 1.

1. Cor. 3.

(inquit) intellectus mei in abyssum maris persuenero, eo consilio, ut ille saltem possum à te abscondi, potentia tua nihilominus illudet: iam me deducet, & rursus detinebit me, hoc est, neque illuc etiam sine tua potentia accedam, quoniam immo illo precepit me, illac iter concedet, atque illuc etiam me detinebit, ita ut illuc evadere non valeam. Sexto, & ultimo, Deus dissipat cogitationes superborum, reprehendendo illos, & arguendo: dum enim Deus conuincit illos errare, & manifestat suis dolis deceptos fuisse, arguit, reprehendit, & dissipat illorum metes, & consilia, ut faciat in extrema iniuriorum damnatione: unde Salomon dixit: *In impiorum cogitationibus interrogatio erit: sermonum autem illius auditio ad Deum veniet, ad correptionem iniuriarum illius.* quod Paulus alias verbis significauit: *Comprehendam sapientes in astutia eorum: vbi Ambrosius, Theophilactus, & Olimpiodorus legant: Reprehendam sapientes, D Cypr. li. 3. leu arguan. quo etiam modo legit Cy. testimoniorū prianus, facit ad idem illud Davidis: Do ad quatinus minus scit cogitationes hominum, quoniam Psal. 93. vane sum: notitia scilicet reprobationis, & condemnationis: & illud: Incepisti superbos: maledicti, qui declinant à mandatis tuis, vbi aduertere, Deum tripliciter increpare peccantes, potenter, prudenter, & clementer; potenter increpat peccantes ex industria, prudenter, peccantes ex ignorantia, clementer, peccantes ex fragilitate, tanta est Dei bonitas, &*

clementia, cui sit honor, & gloria in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA XXIV.

In eadem verba: *Dispersit superbos mente cordis sui: proponuntur tremendi modi, ex sacris literis depropti, quibus Deus animam impy in hoc saeculo disperdit.*

Vibus modis Deus animam impy disperget, Italias cap. i. ulchia similitudinem varietate ad viuum describit: *V*, inquit, geni peccatrici, p. Isai. 1. puto grani iniuriae, semini nequam, filii sceleratis: Dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt sanctum Israel, abalienati sunt retrorsum super quo percutiam vos ultra, adentes prævaricationem: Omne caput languidum, & omne cor mœrens. A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas, vulnera, & liquor, & plaga sumens, non est circumligata, nec curata medicamine, neque sota oleo. Terra vestra deserta, Civitates vestre succensa igni: regionem vestram coram robis alieni devorant, & desolabitur, sicut in vestitate hostili. Et derelinquetur filia Sion, ut umbraclum in vinea, & sicut tugurium in cucumerario, & sicut ciuitas, qua valatur, hæc ibi. In quibus verbis scriptum rebus gens peccatrix, & populus iniuriate grauis, & semen nequam, & filii scelerati apposite comparantur. Quod etiam ex comment. D. Hieron. in Isaiam aperte colligitur. Primum ergo peccatrix anima à Deo derelicta comparatur infirmo, vlceribus pleno, atque in singulis corporis partibus insanibili se re morbo confecto. Porro peccatum est quoddam corpus, ut dixit Paulus: *Et destruktur corpus peccati: Describamus nos huius corporis membra, & liquidò constitabit, omnes eius partes infectas, languidas, & vlceribus plenas esse.* Est sane Intel-

Rom. 6.

Intellectus huius corporis, quod est peccatum, Cæcitas; Voluntas verò, cupiditas, & inclinatio ad malum; Memoria, obliuio Dei, & beneficiorum eius: Oculi adulteria, Os & Aures blasphemiae, & maledicentiae: Nasus, affectus ad libidinosos, & sensuales odores: Venter, ingluies, commissationes, & ebrietates: Tactus, molitiae, & delecatio in actib. veneris: Brachia, inimicitiae, & rixa; Manus, & Digihi, furta, & rapinae: Coxæ, & femora fornicationes adulteria, & alia huiusmodi opera: Genua, inconstantia, & debilitas in bene operando: Crura, iائuæ, & iniustæ actiones: Pedes, gressus prægi, & impudici. Atque ita à planta pedis usque ad verticem non est in hoc corpore, quod describimus, sanitatis vestigium aliquod. E contrario animæ iustæ omnia membra, partes, seu ossa (sic potentiæ animæ in scripturis appellantur) integra, firma, ac virtutibus roborata esse dignoscuntur. Eius intellectus est vertitas; Voluntas bonitas; Memoria, Dei recordatio, & beneficiorum eius memoratio; Oculi, Dei cognitio; Aures, fides; Nares, spes coelestium; Gustus, desiderium retum supernaturalium; Tactus, exercitatio sensuum in rebus spiritualibus: Brachia, cōcordia, & charitas erga proximos: Manus, iustitia commutativa, & distributiva: Femora, temperantia, & castitas: Genua, robur, & potentia in bene operando: Tibiaæ, promptitudo ad bona opera exequenda: Pedes, pacifici, & virtuosi affectus. Et quemadmodum Deus custodit hæc omnia iustorum ossa, ita ut nec vilius ex illis conteratur: sic ex aduerso omnia impiorum ossa disperlit, frangit, comminuit: *Custodit Dominus omnia ossa eorum, vnum ex his non conteretur: & illud: Custodit Dominus omnes diligentes se, & omnes peccatores disperdet.* vbi Euthymius ait: *Custodit Dominus omnes diligentes, scilicet eum ex toto corde, custodit autem ab his omnibus, a quibus custodiare decet: Et omnes peccatores disperdet eos scilicet, qui immedicibili morbo laborant: disperdet autem eos, seu exterminat.*

*Euthym. in fid. 33.
Pjd. 14.4.
Pjd. 14.4.*

bit eos à populo suo. Ad hanc autem similitudinem amplificandam perbellè ea faciunt, qua Hieronymus scribit in Commentario super Isaiam de peccatis populi Iudaici, qua per metaphoram, & piam translationem ad animam iniquam transfferri possunt. Secunda similitudo animæ iniustæ est Terra desertæ. Audi Hieronymum: *Possimus, inquit, hac tropologicè de peccatoribus accipere, qui de sanctitate priuina corravit, postquam contrariis fuerint traditi potestis autibus, quod omnia eorum bona veniant ad desertum, & prioris iustitia Deus nō Rupertus recordetur.* hæc ille: sicut autem desertum (ut notat Rupertus lib. t. in Genes.) est locus, vbi non est hominum habitatio, sed ferarum, sic anima, quæ tota à peccatis, & dæmonibus occupatur, omnibus diuinis auxiliis efficacibus destituta, atq; Angelicis persuasib; resistent, desertus dicitur. Et quemadmodum deserti montes dicuntur partes ad vitrumque polum inhabitabiles propter frigus, & zonā torridam, sic anima charitate destituta, & ardore concupiscentiarum effervescent, rectè deserto cōparatur. De qua iridote Sophon. 2. dixit. *Hæc est civitas gloria, habens in confidentia: que dicebat in corde suo: Ego sum, & extra me non est alia amplius.* Quomodo facta est in desertum cubile bestie? *Omnis qui transit per eam, sibilabit, & mouebit manum suam.* Quæ verba apostolè animæ superbae ruinam, & defoliationē declarant, & Angelorum irrationem, & similē in animam, quæ cum in Dei iustitia gloria exultaret, & læta esset ob spirituū diuitiarum copiā, miserrime ob suā arrogantiā, & propriorum meritorum confidentiam, in desertum, ac vastam solitudinem incidit, & cubile bestiarū effecta est. Quo etiam nominē anima à Deo recedens vulnus sterili, atque vberibus artib; assimilatur ab Osea: *Da eis vulnus Osee 9.* fine liberū, & vbera arenita. Tertio comparatur anima à Deo derelicta, vrbi igne succensæ. Est sane hoc suppliciū grauissimum, ac summopere humanis oculis horribile, ac sauum: facies n. eius regionis,

Sss 2 quæ

Gen. 19.

qua incendio vastatur, adēd deformata,
& fœtida, & alpientibus horrenda redi-
citur, ut nihil supra excogitari possit. A-
braham (vt refert Moyles) dum procul
conspiceret Sodomam, & Gomorram,
& vniuersam terram, super quam Deus
pluit sulphur, & ignem tempore Loth,
vidit ascendente fauillam de terra,
quasi fornacis fumum. Atque hodie (ut
his verbis scribit Bochardus) Mare mortuū

Bochard. i.

P.C. 7. n. 38.

semper est fumans, & tenebrosum, sicut os in-
fernī, sicut oculis meis vidi, ob terram vapo-
rem inde fumantem; Vallis dicta quondam il-
lustris, à termino huius maris, secus desertum
Pharaonis, usque supra Iericho, per medianam die-
tam ferè steriles, & inutilis redditus est, ita ut
ne germen quidem producat in sui latitudine,
que alicubi quinque Leucarum est, alibi sex
præterquam in via Iericho, ubi canamella, &
horri, & viridaria sunt, irrigante fave Eli-
sei. Tanta ergo calamitas ei regioni accedit in
execrationem peccati Sodomorum, quod Deus
tot scelus viciuit, ut etiam regio ipsa per-
nas luce perpetuò videatur. Ad dextris insu-
per, & à sinistris montes steriles sunt, & a-
ridi, vel barbare habitationes per multas, &
longa terrarum fladia, quatenus scilicet exi-
stialis ille vapor, impellente vento, pertingere
potest. hac Bochardus. Sic etiam Strabo,
Solinus, & Tacitus illā pernicioſam clá-
dem, & eius tetrae saluginem, & infœ-
cunditatem describunt; licet hi incendiū
illud è cælo venisti tradant, ille vero è
terra, quod tamen falsum est. Lege Solini-
num cap. 37. Cornelium Tacitum lib. 5.
histor. Strabonem li. 17. Sacra autem elo-
quia veris eandem describunt his verbis:
Videntes plagas terrae illius, & infirmitates,
quibus eam afflixerit Dominus, sulphure, &
salis ardore comburens, ita ut ultra non sera-
tur, nec vires quipiam germinet, in exem-
plum subuerstonis Sodome, & Gomorrhae, A-
dam, & Seboim, quas subuerit Dominus in
ira, & in furore suo hæc ibi. Par ratione
Deus interdum animam, alias virtutibus
præditam ob eius culpam, & occulta ali-
qua peccata derelinquere solet, ut omni-
ne steriles, & infruitifera in progressu

Deut. 29.

Strabo.
Solinus.
Tacitus.

virtutum reddatur, iuxta illud Psal. Ter. Pid. 16
ram fructiferam in salutinem, à malitia in-
habitantium in ea. Pulchritudo autem D. Greg.
lib. 14. moralium, hoc animæ carnale ia-
cendum cum grauissimi foetoribus ad-
mixtum, & præterim sulphureis exhala-
tionibus peccato conuenientissimi his
verbis declarat: Quid est aliud sulphur, nisi
fomentum ignis? Verum amen sic ignis trit.
trit, ut foetorem grauissimum exhalat. Rede 10.
igitur in sulphure peccatum carnis accipitur,
quod dum peruersis cogitationibus, queſi qui-
busdam foetoribus, mentem replet, aeterna ei
incendia præparat. Et dum factoris suæ neba-
lam in mente reprobo dilatat, contra eam flâ-
mis subseqentibus quasi nutrimenta submi-
nistret. Quod enim per sulphur factor carnis
signetur, ipsa sacri eloquij testatur historia,
que contra Sodomam pluisse sulphur, & igne
Dominum narrat: qui cum carnis eius sceleris
punire decreuisset, in ipsa qualitate volvitis,
notauit maculam criminis: sulphur quippe fo-
torem habet, ignis ardorem. Qui itaque ad
peruersa desideria ex carnis foetore arserant,
dignum fuit, ut simul igne, ac sulphure perire,
quatenus ex iugla pena discent, quid ex ini-
usto desiderio fecissent. hæc S. Gregor. Huc
peccatum, & putridum animalium fo-
rem, Salomon in Proverbiis innuit dicens:
Memoria enim iusti cum laudibus, & nomen Pro. 11.
impiorum putreficit. Postro cuitates illæ in-
cendio succensæ quinque in scripturis
esse leguntur, ut ex variis locis scripture
cognositur: at animæ à Deo sic percusa-
ta (pro dolor) hunc numerum copiosi-
sime excedunt; & quemadmodum regio
incendio illo exusta, & vastata, varijs no-
minibus obscuris, atq; amarissimis ap-
pellatur in sacra Scriptura, dicitur enim
Mare tempestis; Mare salis, vel salissimum;
Mare mortuum; Mare solituini; Stegnus
salsus, in quo nullus pescis nascitur, ut Arist.
lib. 2. Meteor. & Plinius lib. 5. cap. 16. sic
anima igne punitionis à Deo percussa, a-
rida saltus, mortua, infruitifera, ac à Deo
derelicta iure optino nominatur.

Quarto assimilatur anima à Deo defor-
ta ciuitati, quæ ab hostib. diruitur: Beatus
dixit

P.d. 173.

Euthym. in
Psal. 143.

Iude 1.

Hieron. su-
po Ioseph.P.d. 73.
Ioseph. sap.

dixit David populum illum, apud quem non est ruina maceria, neque transitus, neque clamor in placeis eorum: ita ex aduerso infelix populus illi censendus est, in quo ruina maceriae, & transitus, & clamor est in plateis eorum: ubi Euthymius sic ait: Non tamen eorum segetes, & campi florent, & vi- nea: sed si abiles etiam sunt eorum maceriae: per maceriem etiam, seu, ut grecus ait, per sa- pem, ciuitatis mania accipiuntur, aut priuati mari domus; Horum, inquit, igitur nihil deci- dit: sed neque excusione, aut clamores in eo- rum sunt verbibus: vel (inuita alium Inter- pretem) in suburbis eorum; ubi enim tumul- tuatio est, aut perturbatio ex bello, illic etiam excursiones hostium sunt, hac ille. Vbi vides in vastatione hostili, nec segetes, nec cap- pos, nec vineas florere, nec moenia, vel muros subsistere, sed omnia ruinis, tu- multuationibus, perturbationibus, & ho- stium excursionibus subiacere. Singulae hec strages, & omnes simul peccatrici ani- maे accident: in illa non virent bonari operationum segetes, sed vitiorum ger- mina multa pullulant, in illa virtutum muri dissipati sunt, in illa tandem omnia supernatura dona hostili Deo nonnum gladio deuastata reperiuntur. Postremò comparatur huiusmodi anima Tugurio in cœnac, ergo in loco enim, ubi cucum- res crescunt, tugurium pro custodis habi- tatione habeti solet: hoc ab omnibus si- militer despiciunt, recedente custode, cu- tumeribus iam collectis: super quem lo- cum Iustus Hieronymus sic scribit: iuxta anagogem vites Dei, & pomorum paradiſus anima nostra appellari potest, cui si mens pre- fuerit, habeat custodem meritum Deum: si au- tem vita nos, quæ si quædam bestia, fuerint deputata, relinqueremur à custode Deo, & omnia nostra redigentur ad solitudinem. hæc il- le. Quod etiam à Davide vaticinatum est sub typo Ierusalem deuastata: Posuerunt Ierusalem, in pomorum custodiām: sic Euthy- minus legit, qui etiam scribit per pomorum custodiām tugurium quodpiam intelli- gi, in quo primatij custos maturentes solet fructus à furibus obseruare, & custo-

dire. Posuerunt etenim ipsam Ierusalem, veluti ruinam quandam, & rudus, ciuitatis tantum figuram habeat, exteriōri quadam specie, & non re ipsa, ad modū quidem tugurij, quod à longe domus spe- ciem presert, tamen verè domus non est, sed casula quædam ex paucis quibusdam lapidibus tumultuario opere constructa. Ceterum ad illustrandum præsens ar- gumentum has omnes metaphoras lon- gè superat ea, quæ à morte corporali su- mitur, iuxta illud Salomonis: Homo per Sap. 10. malitiam occidit animam suam: ad quod Su- fauna servibus illam follicitantibus in- quirit, si hoc ego, mors mihi est, immo ad idē Dax. 15. ticipies Christus Dominus de filio pro- digo, peccatoris typum gerente, dixit: Frater tuus moriens erat, & renixit. Ut me Luce 15. lius tamē mortis metaphoræ energia, ad præsens argumentum locupletandum innotescat, suppono cum D Paulo, in quolibet nostrum duos homines inueni- ri, interiore scilicet, & exteriorem: Li- 2. Cor. 4. cer is, qui foris est, noster homo corruptatur, tamen quintus est, renouatur de die in diem. Adumbrati fuere per Iacob, & Esau in Gen. 24. ventre matris iuxantes: sicut autē in vng- quoque nostrum duplex est homo, ita, & duplex reperitur vita, duplexque succe- dere potest mors: vita una est corporalis, animantium vitæ similis, alia spiritualis, angelicæ vitæ æmulatrix: illius principiū vitæ anima; huius vero, Deus ipse est, vnde clarè liquet recessum Dei ab a- nimâ tanto maiorem fore calamitatem reputandam, quām recessum animæ à corpore, quanto excellentius bonum est Deus, quām anima. hinc Deus per Osee dixit: Vae eis, cum recessero ab eis: hunc re- Osee 9. cessum, tanquam formidandam pœnam minatus est ipse Deus populo suo: Erudi Ierem. 6. re Ierusalem, ne forte recessat anima à te, & ponam te terram desertam, inviam, & inhabi- tabilem. Peccatum quidem imitatur mor- tem ipsam, nam sicut hæc etiam Cræsus, Alexandros, & potentissimos Cæsares depauperat, & omnibus bonis spoliat, ita peccatum lethale animâ defluyat, omnia

SSS 3 fere

694

fere bona admittit, & in maximā inopiam
egeſtatem reducit: Cām fuit, velut
quercus defluentibus folijs, & velut horū
absque aqua. Adumbrat egregiè hanc stra-
gem, & lacrymandam iacturam facile-
gem illa templi deprædatio, quam impius
Antiochus patravit: ingreditus est hic tē-
plum Domini, & abstulit candelabrum,
mensam propositionis, argentinum, & au-
rum, vasa omnia sacra, nec non & coro-
nas, & ornementum templi; non secus
accidit animæ, quæ templum erat Dei,
cum primum enim peccatum in illam
ingreditur, aufert candelabrum lucens
proprie cognitionis, tollit aurum chari-
tatis, prædarunt vasa, hoc est, lacrymas de-
votionis ab oculis fluentes, tollit de me-
dio mensam propositionis, hoc est, sacra Eucharistia panem, quo vescendi indi-
gnam se reddit anima, ac tandem (quod
maximè deplorandum est) aufert coro-
nas, hoc est, merita, non solum quia dum
adest peccatum, prohibet meritoria opera
fieri, sed quia præterita omnia merita to-
tius anteactæ vita, vnicum etiam solum
peccatum mortale non solum exterius,
sed omnino interius, ac pure mentale pe-
nitus destruit, atque deuastat. Hoc tam
ingens daminum, ac tanti momēti detri-
mentum, summa vigilancia euitare fata-
gens. Iob dixit verba illa consideratione
dignissima: cunctis diebus, quibus nunc mi-
lito, expecto, donec veniat immutatio mea;
mirabilis sanè est copulatio illa omnium
dierum vitæ suæ, cum momento illò, &
tunc temporis; qui enim fieri poterat, vt
militaret in uno momento per omnes
dies vitæ suæ: cunctis diebus, quibus nunc
milito? Maximè quia cum illud, nunc erat
præsens, iam præteriti dies elapsi fuerant,
& cum aderat ultima pugna, iam alia
transierant, quomodo ergo in illo nunc
poterat militare, & pugnare omnes pu-
gnas præsentes, & præteritas, quia iam fe-
re in obliuione erant? iudicabat sanè sa-
pientissimus Iob, quod in quocumque
instanti, tentatione insigante, vim sibi
inserens ei non succumbebat, non solum

Iſaias 1.

a. M. h. t.

Iob 14.

Iob ubi fu-
git.

pugnabat ad præsentem hostem vine-
dum, sed ad conseruanda etiam omnia
anteactæ vitæ suæ merita, quæ per vni-
cum peccatum lethale penitus corrue-
nouerat; & ad id significandum scit, &
compendiose dixit: Cunctis diebus, qui-
bus nunc milito, cunctos vitæ sua dies pra-
teritos cum præsenti, nunc coniungens.
Ac tandem sicut mors corporalis, seu re-
cessus animæ à corpore, insensibile illud
reddit, ita non semel accidit (quæ huma-
na peccatoris miseria est) vt illum pecca-
ta diuinæ vocationi, ac sanctis inspira-
tionibus insensibilem reddant, Ieremia
dicente: Confusione non sunt confusi, & eru- Ierem. 6.
bescere nescierunt: Eoque vtque crevit eo-
rum insensibilitas, vt non vereantur di-
cere: Absque peccato, innocens ego sum, pro- Ierem. 2.
ptere a ueritate furor tuus à me. sed respon-
dit ei Dominus: Ecce ego iudicio contendam ibid.
secum, qd quod dixeris, non peccau. Satus
igitur erit animæ peccatri, cum summo
animi dolore, ac profunda humilitate, &
submissione, cum David flente dicere:
peccau, vt quod ille audierit, ipsa etiam Iob 2.
audiat: Dominus quoque transtulit peccatum
tuum: Cui sit honor & gloria in secula
seculorum. Amen.